— 1 —

关于永清县 2021 年县本级财政决算和全县

总决算有关情况的报告

2022年11月30日在永清县十七届人大常委会第11次会议上

财政局党组书记、局长 周振宾

各位主任、各位委员：

县第十七届人民代表大会第二次会议审查批准了《关于永

清县 2021 年县本级预算及全县总预算执行情况和 2022 年县本

级预算及全县总预算（草案）的报告》。现在，2021 年永清县

财政决算报告草案已经编制完成。受县政府委托，现将有关情

况报告如下，请予审议。

2021 年，面对错综复杂的国内外经济形势，全县各级各部

门在县委的正确领导下，认真落实县十六届人大第五次会议有

关决议，全面深化财税改革，狠抓增收节支，严格依法理财，

努力创新财政管理体制，财政改革和发展取得新成效，促进了

全县经济社会持续健康发展，全县预算执行情况总体顺利，较

好地完成了预期目标。

一、2021 年财政决算情况

（一）一般公共预算收支决算情况

2021 年全县一般公共预算收入计划 321825 万元，决算收

入 305460 万元，完成 95%；县级一般公共预算收入计划 209900

万元，决算收入 210026 万元，完成 100.1%。一般公共预算支

— 2 —

出计划 363290 万元，由于上级下达专款等因素影响，最终调

整为 380431 万元，决算支出 347362 万元，完成 91.31%。

从平衡情况看，2021 年一般公共预算收入总计 501310 万

元，其中：县级一般公共预算收入 210026 万元、上级补助收入

151994 万元、上年结余资金 4569 万元、动用预算稳定调节基

金 79465万元、调入资金33706万元（政府性基金调入资金 22340

万元、国有资本经营调入 1 万元、其他资金调入 11365 万元）、

一般债务转贷收入 21550 万元。2021 年一般公共预算支出总计

501310 万元，其中：县级一般公共预算支出 347362 万元、上

解上级支出 35243 万元，调出资金 22121 万元，一般债务还本

支出 2390 万元、安排预算稳定调节基金支出 61125 万元。收支

相抵后，年终结余资金 33069 万元，全部为专款，结转下年支

出。

根据《预算法》规定，另就以下几项内容予以说明：一是

关于上年一般公共预算结转资金使用情况，2020 年一般公共预

算结转资金 4569 万元，全部为结转下年专款和补助，按原用途

继续实施。二是关于举借债务情况。年末地方政府债务余额

725281 万元，其中：一般债务 56983 万元，专项债务 668298

万元。隐性债务 2062 万元，属于政策性粮食挂账。三是关于县

本级预备费使用情况。2021 年年初预算安排预备费 2880 万元，

本年度动用预备费安排支出 150 万元。

（二）政府性基金收支决算情况

2021 年初人大批复政府基金预算收入计划 352149 万元，

— 3 —

年末调整预算数为 47021 万元，决算收入为 46861 万元，完成

99.7%；政府性基金预算支出计划 375497 万元，由于上级下达

专款和政府性基金收入短收等因素影响，最终调整为 141218

万元，决算支出为 88956 万元，完成 63%。

从平衡情况看，2021 年政府性基金收入总计为 171855 万

元，其中：当年政府性基金预算收入 46861 万元、上级补助收

入 18346 万元、调入资金 22121 万元、上年结转 23327 万元、

专项债务转贷收入 61200 万元。2021 年政府性基金支出总计为

171855 万元，其中：当年县级政府性基金预算支出 88956 万元、

调出资金 22340 万元（全部调入一般公共预算），债务还本支

出 8297 万元。年终结余资金 52262 万元。

（三）社会保险基金收支决算情况

按照省财政厅、省人力资源和社会保障厅统一工作部署，

依据《预算法》、《社会保险法》等相关文件要求，社会保险

基金预算包括城乡居民基本养老保险基金和机关事业养老保险

基金两部分，我县 2021 年社保基金预算收入计划 41126 万元，

决算收入为 30570 万元，完成 74%；社保基金预算支出计划

32309 万元，决算支出为 33035 万元，完成 102%。

从平衡情况看，2021年全县社保基金收入 30570万元，2021

年全县社会保险基金支出 33035 万元，当年结余-2465 万元。

（四）上级财政转移支付情况

2021 年决算批复后，我县一般公共预算上级补助收入

151994 万元：返还性收入 25200 万元，其中：增值税和消费税

— 4 —

基数税收返还收入 3696 万元、所得税基数返还收入 295万元、

成品油价格和税费改革税收返还收入 660 万元、营改增基数返

还 20549 万元；一般性转移支付收入 115322 万元，其中：体制

补助收入 359 万元，均衡性转移支付 23489 万元、革命地区转

移支付收入 339 万元、民族地区转移支付收入 6 万元、贫困地

区转移支付收入 370 万元、县级基本财力保障机制奖补资金收

入 10162 万元、一般公共服务共同财政事权转移支付收入 204

万元、公共安全共同财政事权转移支付收入 1746 万元、教育共

同财政事权转移支付收入 8575 万元、科学技术共同财政事权转

移支付收入 35 万元、文化旅游体育与传媒共同财政事权转移支

付收入 428 万元、社会保障和就业共同财政事权转移支付收入

16625 万元、医疗卫生共同财政事权转移支付收入 4821 万元、

节能环保等共同财政事权转移支付收入 681 万元、农林水共同

财政事权转移支付收入 28175 万元、交通运输共同财政事权转

移支付收入 2444 万元、灾害防治及应急管理共同财政事权转移

支付收入 49 万元、住房保障共同财政事权转移支付收入 736

万元、产粮（油）大县奖励资金收入 100 万元、固定数额补助

收入 12323 万元、自然资源海洋气象等共同财政事权转移支付

收入 104 万元、其他一般转移支付收入 1266 万元、结算补助收

入 2285 万元；专项转移支付收入 11472 万元。

2021 年上级对我县政府性基金转移支付补助 18346 万元，

其中：北京大兴国际机场临空经济区开发建设资金 18289 万元、

— 5 —

彩票公益金 54 万元、小型水库移民后期扶持基金 1 万元、国家

电影事业发展专项资金 2 万元。

（五） 预算绩效评价工作开展情况

一是项目自评：对 2021 年县本级预算安排的项目支出资金

项目进行自评。自评单位涉及 106 个，自评项目共计 1253 个，

项目资金 151075.22 万元。评价结果为“优”的项目 1204 个，

“良”的项目 47 个，“中”的项目 2 个。二是重点项目评价：

对 2021 年度财政支出政策和项目进行了重点绩效评价，选取了

8 个项目进行评价，目前正在开展中。三是整体支出绩效自评：

对 67 个部门（不含涉密部门）开展了 2021 年度部门整体绩效

自评。评价结果为“优”的部门 46 个、评价结果为“良”的部

门 21 个。并对除涉密部门以外的所有部门开展了自评复核。四

是部门整体重点绩效评价：选取 6 个部门实施了部门整体重点

绩效评价，评价结果为“良”的部门是：永清县档案馆、永清

县退役军人事务局、永清县城市管理综合行政执法局、永清县

工商业联合会、永清县水务局；评价结果为“中”的部门是：

河北省永清县民兵综合训练基地。

二、2021 年预算执行效果

（一）聚焦统筹调控，提升财政保障能力。在财政收支“紧

平衡”的严峻形势下，坚持统筹调控，坚持开源节流，切实增加

县级可用财力，全年预算执行总体平稳。科学规范组织收入。面

对经济下行、疫情影响等不利因素，迎难而上，强化督导，积极

推进综合治税和非税征管，全力以赴组织收入。县级一般公共预

— 6 —

算收入提前 9 天实现“首季开门红”，提前 37 天实现任务过半。

截至 12 月 31 日，县级一般公共预算收入完成 210026 万元，占

计划的 100.1%，可比增长 8.9%。全力以赴争取支持。围绕交通

基础设施、生态环保等重点领域，积极谋划储备项目，争取上级

支持，全年共争取无偿资金 10.85 亿元。同时，获批一般债券项

目 12 个、资金 1.955 亿元；获批专项债券项目 4 个、资金 9.88

亿元，有力支持了经济及社会事业发展。全面加强支出管理。牢

固树立过“紧日子”思想，着力压减一般性支出和三公”经费支

出，切实兜牢“三保”支出底线。推动加快支出进度，建立分类

归口调度督导机制，推动资金早支出、早使用、早见效。全县一

般公共预算支出完成 34.74 亿元；七项重点支出累计完成 26.33

亿元，占一般公共预算支出的 75.8%。

（二）聚焦转型升级，增强县域发展动力。以“三重四创五

优化”活动为抓手，发挥财政导向作用，推动经济高质量发展。

在生态改善上，投入中干渠综合治理、农村人居环境整治、农村

生活水源江水置换、韩村镇西庄窠村防洪整治搬迁等项目资金

31011 万元；落实采暖季“双代”运行补贴资金 7089 万元，涉

及 88528 户；落实中央大气污染防治资金 1572 万元，重点用于

全县 26 家县直单位及 31 家工业企业燃气锅炉改造、工业炉窑深

度治理等项目；争取水污染防治资金 2125 万元，用于北方污水

处理、应急及提标等项目，资金已拨付项目单位。在促进创新发

展上，筹集资金 1403 万元支持企业加快技术改造和技术创新，

重奖“专精特新”企业、高新技术企业等创新主体和创新平台，

— 7 —

增强了企业的发展信心和发展动力；联合融资担保公司和金融机

构，为 92 家中小企业提供融资担保贷款 3.38 亿元；协调人社部

门、邮储银行发放创业担保贷款 124 笔，金额 1803 万元，财政

拨付贴息资金 361 万元，带动就业 495 人。在推进乡村振兴上，

会同县委组织部、农业部门申报扶持壮大村级集体经济村街 15

个，上级批复我县 12 个村街，项目正在实施中；落实耕地地力

保护补贴 4869 万元，补贴面积 51.06 万亩，亩均补贴标准 95.36

元；对种粮农民落实一次性补贴 798.5 万元，补贴标准 15.6 元/

亩，有效化解了农资价格上涨对农民种粮收益的影响；落实农业

保险及农机保险补贴资金 2384 万元，提高了农业抗风险能力；

投入农田建设资金 2584 万元，促进了现代农业产业发展；投入

衔接推进乡村振兴补助资金 670 万元，主要用于农业产业扶贫、

“雨露计划”职业教育补贴等方面，持续巩固脱贫攻坚成果。在

重点项目建设上，在财力十分紧张的情况下，拨付宏业路、百福

园建设等项目资金 14585 万元，确保重点项目有序推进。同时，

积极配合相关部门推进垃圾焚烧发电项目、第二污水处理厂建设

及廊霸路综合治理等 10 个民生项目实施（总投资 10.3 亿元），

拨付占地补偿款及项目资金 5185 万元。在落实减税降费上，通

过政府网站、微信平台、发放宣传资料等方式广泛开展减税降费

政策宣传，全年减税降费 7673 万元，增强了市场主体活力。在

加快园区发展上，拨付高新区管委会荣盛结算资金 34132 万元、

拨付曹家务乡政府华夏结算资金 4858 万元，有力支持了园区建

设和发展。

— 8 —

（三）聚焦人民福祉，着力保障和改善民生。统筹资金、优

化支出，不断加大民生投入，努力增强人民群众的获得感幸福感

安全感。全县民生支出 25.64 亿元，占一般公共预算支出的

73.8%。在疫情防控上，投入资金 5085 万元，保障了医疗防护、

核酸检测、隔离酒店改造等资金需求。在待遇落实上，预发 2021

年半年精神文明奖及 2020 年度年终一次性奖励 6468 万元，发放

2020年目标绩效管理奖12167万元、2021年取暖补贴5682万元，

预拨津补贴改革资金及考核奖 11811 万元。在教育发展上，投入

义务教育经费保障机制改革经费 5603 万元、农村义务教育学生

营养改善计划资金1190万元、乡村教师生活补助资金1247万元、

民办代课教师教龄补助 443 万元，落实助学金、免学费及家庭经

济困难学生补助资金 402 万元，促进了教育事业均衡发展。在文

化事业上，投入春节文化演出和图书馆文化馆免费开放资金 605

万元、省级文明县城创建和融媒体中心运行资金 982 万元。在社

会保障上，从 2021 年 1 月 1 日起实行老年人生活补贴扩面政策，

对65—69周岁老人开始发放生活补贴，补贴标准每人每月30元，

全年共发放高龄补贴 2329 万元（65 岁—100 岁以上），享受待

遇 53736 人；落实城乡低保资金 2571 万元、惠及 4003 人、补助

标准每人每月 685 元；发放新农保养老金 11144 万元、享受待遇

65548 人、补贴标准每人每月 123 元；落实公益性岗位补贴、创

业孵化基地补贴等方面资金 1448 万元，有力支持了就业创业工

作开展。在医疗服务上，县财政为 10134 名低保、特困、优抚等

群体代缴城乡居民医疗保险，共报销城乡居民医保费 5467 万元；

— 9 —

支付医疗救助金 335 万元，受益 571 人。在公共交通上，投入农

村公路建设资金 11254 万元，不断打通农村发展的交通“经脉”；

投入公交一体化运营补贴 931 万元，支持公交事业发展，方便了

居民出行。在社会治理上，统筹资金支持政法部门办案装备改善、

基础设施建设及智慧社区建设，助力提升基层社会治理能力。全

年共投入“一网五治”基层社会治理体系建设资金 1963 万元。

（四）聚焦财政改革，不断提升理财水平。按照上级总体部

署，细化举措、加快进度，确保各项改革落地落实，全面提升理

财能力和管理水平。着力深化预算绩效管理改革。修订完善了事

前绩效评估、部门整体绩效评价、预算绩效结果应用等制度文件，

有序开展预算绩效管理工作。共审核 2021 年新增政策事前绩效

评估项目 120 个，审减资金 10339 万元。对所有县直部门和所有

项目开展了预算绩效运行监控工作，涉及部门 67 个、专项项目

1806 项、资金 243664 万元。采用部门自评和外部评价相结合的

方式，对 2020 年度本级预算安排的支出项目开展了事后绩效评

价，自评单位 101 个，自评项目 1111 个、资金 189643 万元；对

各预算单位绩效自评结果开展了抽查复核，抽查复核单位 49 个、

项目 77 个、资金 18318 万元。稳步推进电子票据改革。将行政

事业性收费、基金和罚没收入纸质票据改为电子票据，实现了个

人网银、企业网银等多种缴款方式，全县共 150 家单位完成了公

章备案和安装调试工作，全面启用了电子票据，促进了服务型政

府建设。加强投资评审管理。进一步优化评审工作流程，加强第

三方机构管理，严控评审时限，严抓评审质量，共评审完成财政

— 10 —

投资项目 53 个，送审金额 43174 万元，审减资金 4977 万元，审

减率 11.5%。优化政府采购管理。推进全流程电子化采购，全面

开展监督检查，切实优化政府采购营商环境，实际采购资金29746

万元，比预算节约资金 332 万元，节约率 1.1%。注重国有资产

管理。严格把控资产新增及处置“关口”，对于超标准、超人员

配置资产坚决不予审批。为进一步优化整合国有资产，更好地服

务保障“临空科创区”建设，按照县政府常务会议决定，将永清

北方污水处理有限公司的股权、土地、房屋等资产无偿划转至廊

坊时代空港集团。

三、存在的问题及下一步工作措施

在总结成效的同时，我们也清醒地认识到，在财政经济运

行和管理中仍存在一些困难和不容忽视的问题。突出表现在：

一是受宏观经济下行，财政体制调整等政策因素影响，财政增

收压力增大，后续财源建设亟待加强。二是稳增长、调结构、

惠民生等刚性支出不断增加，财政保障任务十分繁重，可用财

力日趋紧张。三是在财政收支矛盾异常尖锐的情况下，全县财

政支出进度整体较慢，财政资金效益有待提高，部分存量资金

仍需继续盘活。上述问题既是各界关注的热点，也是财政工作

的重点，我们将高度重视，通过深化财政改革、加强财政管理、

创新工作机制、积极争取上级资金等措施，逐步加以解决。

（一）科学调度征管，确保完成财政收入目标任务

强化对经济形势和收入形势的关联分析，及时研究解决组

织收入中出现的问题，提高工作的科学性和预见性；积极协调

— 11 —

税务及相关部门，深入开展综合治税，加强税源与税收的分析

比对，建立税收风险预警机制，提高收入质量；完善非税收入

征缴制度和监督体系，提高非税收入管理水平。

（二）加强支出管理，提高财政资金使用效益

不断调整和优化支出结构，集中财力保工资、保运转、保

基本民生；在广泛调研征求意见的基础上，完善部门预算编制，

使预算安排更加科学合理；进一步强化预算约束力，严格执行

部门预算，将人大批准下达的财政预算作为各级各部门支出的

唯一依据，严格按预算、按项目、按进度、按程序拨付和使用

资金，切实控制和减少执行中的预算追加和调整；加快预算执

行进度，特别是重点工程支出，督促施工单位加快进度，确保

项目尽早完工，减少资金闲置，最大程度发挥资金使用效益。

（三）深化财税改革，增强经济社会发展活力

一是推动经济转型升级。聚焦突出短板和薄弱环节，着力

支持制造业、民营经济和中小企业发展，提升经济创新力。二

是继续全面推行绩效预算改革，加强预算绩效管理 强化绩效评

价结果应用。按照“花钱要问效、有效保安排、低效多压减、

无效要问责”原则，在预算执行过程中把绩效运行作为预算执

行监控的主要内容之一，按年初确定的绩效目标，将预算评价

结果作为预算安排、政策完善和加强管理的重要依据，动态监

控资金支出和项目运行，及时纠正出现的问题；同时对 2021 年

完工的项目开展绩效评价，加强评价结果应用，建立预算编制

挂钩机制。将评价结果与部门决算同步公开。三是积极推进国

— 12 —

库制度改革。进一步清理预算单位银行账户，规范账户间的资

金流转。将预算单位银行账户全部纳入国库系统进行管理和监

控，从根本上减少资金安全漏洞。

（四）保障重点民生支出，不断提高群众幸福指数

坚持把教育工作摆在优先发展的位置，倾力保障教育投入，

促进教育资源不断均衡和优化。不断完善城乡社会救助和社会

福利体系，保障城乡困难群众基本生活，提高新型城乡社会养

老保险覆盖率，加大就业资金投入力度。深化医药卫生体制改

革，积极推进公立医院综合改革，破除“以药补医”模式。支

持乡村建设，深化农村综合改革，培育壮大农业新型经营主体

和农业新产业，高效推进融合发展。积极助力污染防治攻坚战，

推进生态建设实现新突破。坚决贯彻打好脱贫攻坚战部署，全

面落实财政保障责任。大力支持扫黑除恶专项斗争，为人民群

众创造良好的社会环境。加大对道路建设和提升工程的支持力

度，进一步改善交通环境。

	关于永清县2021年县本级财政决算和全县
	总决算有关情况的报告
	县第十七届人民代表大会第二次会议审查批准了《关于永清县2021年县本级预算及全县总预算执行情况和20